[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 июня 2010 г.

	№
	1584

	г.Ухта,  Республика Коми

О введении на территории ООО «Нефтегазпромтех»
режима чрезвычайной ситуации
25 июня 2010 года комиссия в составе представителей Печорской природоохранной прокуратуры, Ухтинского городского комитета по охране окружающей среды, Ухтинского межрайонного отдела государственного контроля, надзора и охраны ВБР, Управления «Росприроднадзора» Российской Федерации по Республике Коми, администрации МОГО «Ухта» произвела осмотр территории неохраняемого нефтепромысла                            ООО «Нефтегазпромтех», расположенного в районе 3 км от устья реки Чуть.

В ходе проверки на открытом участке обнаружены 21 канистра ёмкостью 55 л., 40 канистр ёмкостью 24 л. наполненные фтористоводородной кислотой, являющейся сильным ядом (I класс опасности), 15 упаковок по 50 стеклянных бутылок ёмкостью 0,2 л. уксусной кислоты. Часть канистр и бутылок негерметичны, и представляют реальную угрозу для населения и окружающей среды.

В целях предотвращения воздействия аварийно-химических отравляющих веществ (АХОВ), находящихся на неохраняемой территории на граждан, предотвращения чрезвычайной ситуации, связанной с проливом токсических веществ на грунт, создающих опасность для жизни и здоровья людей, руководствуясь Положением «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794, в целях предупреждения чрезвычайной ситуации, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Объявить с 26.06.2010 участок размещения химических веществ неохраняемой территории нефтепромысла ООО «Нефтегазпромтех» в 3 км от устья реки Чуть вверх по течению (19 км от города Ухты) зоной химического загрязнения и ввести в его границах режим чрезвычайной ситуации.

2. Общее руководство по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации возложить на первого заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» - председателя КЧС и ОПБ Филиппову Т.А.
3. Поручить и.о. начальника МУ «Управление по делам ГО и ЧС»

2

администрации МОГО «Ухта» Самичеву В.Д. организовать:

- временное круглосуточное дежурство на месте размещения опасных веществ, в целях недопущения попадания людей на территорию нефтепромысла во избежание отравления или воздействия на них химических веществ, находящихся на территории, при этом обеспечив безопасность дежурных;

- работу по вывозу и утилизации АХОВ, находящихся на неохраняемой территории нефтепромысла ООО «Нефтегазпромтех».

4. Рекомендовать Печорской природоохранной прокуратуре, Ухтинскому городскому комитету по охране окружающей среды, Ухтинского межрайонному отделу государственного контроля, надзора и охраны ВБР, Управлению «Росприроднадзора» Российской Федерации по Республике Коми совместно с представителями Ухтинского лесничества и администрации МОГО «Ухта» провести внеочередную проверку промыслов, находящихся на территории МОГО «Ухта» на предмет проверки состояния дел на них во избежание подобных нарушений.

5. Оплату за работы по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации произвести за счёт резервного фонда администрации                       МОГО «Ухта».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 26.06.2010.
И.о. руководителя администрации

  Т.А. Филиппова